ПРОТОКОЛ №1
заседания отраслевой комиссии по охране труда

г. Нальчик                                                                                            11 июня 2021 г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	заместитель министра труда и социальной
защиты Кабардино-Балкарской Республики – председатель комиссии

	Ацканов

Ратмир Русланович

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	начальник отдела охраны и государственной экспертизы условий труда Министерства труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики

	Жаппуев
Алий Бахабутдинович

	главный инженер по эксплуатации  здания Министерства труда  и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики

	Мисиров

Хызыр Зубеевич

	технический инспектор Рескома профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания

	Экашаев

Аслан Анатольевич

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	ГКУ «Базовый республиканский детский реабилитационный центр «Радуга»

	Урсуков А. М.

	ГКУ «Республиканский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Намыс»

	Тежаева Р.Х

	ГКУ«Нальчикский дом-интернат для престарелых и инвалидов»

	Сабанов Х.З.

	ГКУ «Прохладненский детский дом-интернат»

	Шагрова Т.Н.

	ГКУ «Республиканский центр социальной помощи семье и детям»

	Шогенов В.Ю.

	ГКУ «Нальчикский психоневрологический интернат»

	Тежаева Р.Х.

	ГКУ «Специальный дом для одиноких престарелых»

	Хуламханов М.А.

	ГКУ «Центр социального обслуживания населения по городскому округу Нальчик»

	Хажкасимова М.Т.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в городе Баксане»

	Пафифова Ф.З.,

Ташуева Л.Х.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Зольском муниципальном районе»

	Бижева М.А.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Лескенском муниципальном районе»

	Афаунова З.М.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Майском муниципальном районе»

	Дудина А.В.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в городе Прохладном»

	Пихов З.М.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Прохладненском муниципальном районе»

	Нечаева О.В.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Терском муниципальном районе»

	Небежева М.А.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Черекском муниципальном районе»

	Лукьяева Т.Т.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Урванском муниципальном районе»

	Утижева Р.Х.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Зольского района»

	Ципинова И.М.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Майского района»

	Кошелева С.А.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты г.Прохладного и Прохладненского района»

	Краюшкина Л.А.,
Морозова П.А.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Урванского района»

	Бекалдиев А.М.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Чегемского района»

	Газаев З.А.,

Алоева Э.С.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Терского района»

	Кушхова Р.Б.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Эльбрусского района»

	Байказиева М.Х.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Лескенского района»

	Эдгулова А.А.

	ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Черекского района»

	Шунгарова Л.Х.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Чегемском муниципальном районе»

	Аппаев Х.П.

	ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания населения в Баксанском районе»

	Пшуков Ч.Ч.

1. Внедрение в подведомственных учреждениях системы управления охраной труда и оценки профессиональных рисков
	 (Жаппуев)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела охраны и государственной экспертизы условий труда Министерства труда и социальной защиты КБР Жаппуева Алия Бахабутдиновича.

2.Подведомственным учреждениям в полной мере обеспечивать надлежащее состояние охраны труда и соблюдать трудовое законодательство.
Разработать и утвердить «Отраслевой план мероприятий по улучшению условий охраны труда» на 2021 – 2025 годы.
          3.ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания Чегемского района», ГКУ «Комплексный центр социального обслуживания Черекского района», ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Баксанского района» не имеющим утвержденного положения «Система  управления охраной труда» в срочном порядке исправить нарушения. Учреждениям, не заключившим договор на проведение «Оценки профессиональных рисков» принять меры к положительному решению данного вопроса.
2. Подведение итогов месячника охраны труда в подведомственных учреждениях в соответствии с Положением об организации и проведении месячника охраны труда в КБР, утвержденным постановлением Правительства КБР №9-ПП от 25.01.2011
	 (Жаппуев)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела охраны и государственной экспертизы условий труда Министерства труда и социальной защиты КБР Жаппуева Алия Бахабутдиновича.

          2.Подведомственным учреждениям принять активное  участие в месячнике охраны труда в 2022 году путем проведения мероприятий, направленных на привлечение внимания к труду и охране труда, популяризации безопасного труда, а также к проблемам производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

3. Обратиться к Министру труда и социальной защиты КБР Асанову Алиму Орусбиевичу с просьбой, объявить благодарность за активную работу по проведению месячника охраны труда коллективу ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Лескенского района», ГКУ «Центр социального обслуживания населения в городком округе Нальчик», ГКУ БРДСРЦ «Радуга».
4. Центрам труда, занятости и социальной защиты городских округов и муниципальных районов обеспечить информационное сопровождение регионального этапа конкурса «Охрана труда глазами детей - 2021». Работы конкурсантов размещены на  https://instagram.com/konkursrisunkovkbr для открытого голосования.

	3. О реализации в I полугодии 2021 года мероприятий подпрограммы «Безопасный труд» государственной программы КБР «Содействие занятости населения КБР» на 2021 – 2025 годы Центрами труда, занятости и социальной защиты муниципальных районов и городских округов

	(Газаев)

1. Принять к сведению информацию руководителя ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты Чегемского муниципального района» – Газаева Залима Адисовича.
2. Центрам  труда, занятости  и  социальной защиты муниципальных районов и городских округов обеспечивать своевременное выполнение мероприятий подпрограммы и оказывать содействие руководителям и специалистам учреждений (организаций) в  выполнении  подпрограммных мероприятий. Представлять сведения ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отдел охраны и государственной экспертизы условий труда.
3. Минтрудсоцзащиты КБР, в лице отдела охраны и государственной экспертизы условий труда (Жаппуев А.Б.), как ответственному исполнителю подпрограммы, продолжить координацию работы по улучшению условий и охраны труда на территории республики, способствующую снижению уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, через Центры труда, занятости и социальной защиты и во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти КБР, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.
4. О проекте протокола заседания отраслевой комиссии по охране труда по перечню вопросов, вынесенных на заседание
	(Ацканов)

1. Одобрить представленный проект протокола.

2. Решение отраслевой комиссии по охране труда довести до сведения заинтересованных.
Председатель отраслевой комиссии
   Р.Р. Ацканов
Секретарь отраслевой комиссии                                                   А.Б. Жаппуев